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Głównym problemem badawczym niniejszej rozprawy doktorskiej jest wyróżnienie w 

analizowanym obszarze cech charakterystycznych orzeczeń dotyczących nieruchomości w 

postępowaniu nieprocesowym. W związku z tym konieczne jest określenie właściwości jedynie 

adekwatnych dla postanowień orzekających co do istoty sprawy w postępowaniu 

nieprocesowym dotyczącym nieruchomości, odróżniających te sprawy od innych 

rozpoznawanych w tym trybie postępowania rozpoznawczego. Przy tak zakreślonym problemie 

badawczym usprawiedliwione wydaje się zarazem wyróżnienie cech charakterystycznych 

wspólnych dla wszystkich wskazanych orzeczeń nieprocesowych oraz takich właściwości, 

które odnoszą się jedynie do poszczególnych grup spraw oraz do jednostkowych postępowań 

nieprocesowych dotyczących nieruchomości. Pozwoli to też na uchwycenie różnic istniejących 

pomiędzy poszczególnymi orzeczeniami. 

Niniejsza rozprawa została podzielona na 8 rozdziałów. W rozdziale 1 dokonano 

rozgraniczenia postępowania nieprocesowego w sprawach dotyczących nieruchomości od 

procesu. Następnie przybliżono postępowanie nieprocesowe klasyczne i nieklasyczne oraz 

dokonano ich porównania z procesem cywilnym. Omówiono też funkcje orzeczeń wydawanych 

w postępowaniu nieprocesowym w sprawach dotyczących nieruchomości. W rozdziale 2 

zostały przedstawione cechy charakterystyczne orzeczeń wydawanych w postępowaniu 

nieprocesowym dotyczącym nieruchomości poprzez odwołanie się do koncepcji teoretycznych 

odnoszących się do wszystkich spraw objętych niniejszą pracą. W rozdziale 3  wskazano na 

wspólne cechy orzeczeń właściwych dla większej ich grupy. 

W rozdziale 4 niniejszej pracy doktorskiej zwrócono uwagę na odrębności 

obowiązujące przy wydawaniu orzeczeń w sprawach działowych dotyczących nieruchomości 

w ogólności. Równocześnie omówiono cechy wspólne orzeczeń merytorycznych o: podział 

majątku wspólnego po ustaniu wspólności między małżonkami wydawanych w postępowaniu 

nieprocesowym dotyczącym nieruchomości, zniesienie współwłasności nieruchomości i dział 

spadku dotyczący nieruchomości. Poza tym zostały przedstawione specyficzne cechy właściwe 

tylko w odniesieniu do tych trzech rodzajów postanowień merytorycznych. 

W rozdziale 5 pracy zwrócono uwagę na odrębności obowiązujące przy wydawaniu 

orzeczeń w postępowaniu nieprocesowym w sprawach dotyczących nieruchomości z zakresu 

prawa rzeczowego wydawanych w postępowaniu nieprocesowym, z wyłączeniem zniesienia 

współwłasności nieruchomości. W rozdziale 6 niniejszej pracy doktorskiej zwrócono uwagę na 



odrębności obowiązujące przy wydawaniu orzeczeń w postępowaniu nieprocesowym w 

sprawach dotyczących nieruchomości z zakresu prawa spadkowego, z wyłączeniem działu 

spadku dotyczącego nieruchomości.  

W rozdziale 7 niniejszej pracy doktorskiej zwrócono uwagę na odrębności 

obowiązujące przy wydawaniu orzeczeń w postępowaniu nieprocesowym w sprawach 

dotyczących nieruchomości z zakresu postępowania rejestrowego. W rozdziale 8 niniejszej 

pracy doktorskiej omówiono odrębności obowiązujące przy wydawaniu orzeczeń w 

postępowaniu nieprocesowym w sprawach dotyczących nieruchomości przy ustanawianiu 

odrębnej własności lokali. Zachodzi tu szczególny związek, jaki ujawnia się pomiędzy 

postanowieniami działowymi i wpisami do księgi wieczystej.  

W zakończeniu dokonano oceny aktualnego stanu prawnego oraz zaproponowano 

zmiany w obecnej regulacji kodeksu postępowania cywilnego, bądź w praktyce stosowania 

przepisów tego aktu prawnego poprzez sformułowanie określonych postulatów de lege ferenda. 

Metodologię, szczegółowe wyniki badań empirycznych, w formie tabeli, wykresów i 

diagramów oraz wnioski sformułowane na podstawie akt sądowych, zawierające uogólnienia, 

co do wszystkich spraw zamieszczono w formie załącznika do niniejszej pracy doktorskiej. 

 

 


